
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020600012

12

Nº 26, quarta-feira, 6 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E SERVIÇOS GERAIS
PORTARIA N° 538/DESEG/SEORI/SG-MD, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E SERVIÇOS GERAIS, no uso
de suas atribuições previstas no inciso IV do art. 36 do Anexo I do Decreto nº 9.570, de 20
de novembro de 2018, e no § 1º do art. 19 da Portaria Normativa nº 993/MD, de 30 de
abril de 2015, alterada por meio da Portaria Normativa nº 1/MD, de 3 de janeiro de 2018,
e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 60585.001300/2014-18,
resolve:

Art. 1o Declarar extinta, a contar de 3 de dezembro de 2018, a permissão de
uso do Próprio Nacional Residencial, situado na SQS 212, Bloco "F", Apartamento 505, Asa
Sul, outorgada ao 2° Sgt (EB) IRANDY ALVES DE ALMEIDA, por ter incidido no previsto no
inciso IV do art. 18 da Portaria Normativa no993/MD, de 30 de abril de 2015, alterada por
meio da Portaria Normativa nº 1/MD, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º As obrigações relativas ao uso do imóvel cessaram na mesma data, em
virtude de sua desocupação.

JOSÉ ROSALVO LEITÃO DE ALMEIDA

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO
PORTARIA Nº 546/DIPEC/DEPES/SEPESD/SG-MD, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019 (*)

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro
de 2010, e considerando o disposto no inciso I, do art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto no 9.144, de 22 de agosto de 2017, e nos
termos da Portaria nº 342/MP, de 31 de outubro de 2017, e demais informações que
constam do Processo nº 60000.000255/2019-12, resolve:

Art. 1º Autorizar, por prazo indeterminado, a cessão do servidor SILVIO
ANTONIO FERNANDES FILHO, Matrícula SIAPE no 1712667, ocupante do cargo de Médico -
Anestesiologia, pertencente ao Quadro de Pessoal do Hospital das Forças Armadas, para

exercer o cargo em comissão de Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores
Públicos do Estado de Goiás.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O cessionário deverá informar ao cedente a data da efetiva entrada em

exercício do agente público cedido, em até dez dias do efetivo exercício, conforme o
disposto no art. 5º, parágrafo 3º da Portaria nº 342/MP, de 31 de outubro de 2017.

Art. 4º Compete ao órgão ou entidade cessionária acompanhar a frequência do
agente público durante o período da cessão e informar ao órgão cedente qualquer
ocorrência, inclusive faltas não justificadas ou em desacordo com a legislação vigente.

Art. 5º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de
origem ao término da cessão.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO MACHADO VIEIRA

(*) Republicada por ter saído, no DOU nº 25, de 05/02/2019, Seção 2, Pág. 11, com
incorreção no original.

Ministério do Desenvolvimento Regional
GABINETE DO MINISTRO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 332, de 4 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União, de 5 de fevereiro de 2019, Seção 2, página 11, onde se lê "PORTARIA Nº 332, DE
4 DE JANEIRO DE 2019", leia-se "PORTARIA Nº 332, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019".

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria n° 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, resolve:

Nº 27 - Dispensar o servidor AURICELIO FEIJÓ DE OLIVEIRA, SIAPE nº 0732332, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Patrimônio, Código FGR-1, vinculada à Divisão de
Recursos Logísticos desta Autarquia.(Processo Nº 59400.000518/2019-00)

Nº 28 - Designar o servidor PITER ANDERSON SEVERINO DE JESUS, SIAPE nº 1789132, para
exercer a Função de Chefe da Seção de Patrimônio, Código FGR-1, vinculada à Divisão de
Recursos Logísticos desta Autarquia.(Processo Nº 59400.000518/2019-00)

Nº 29 - Exonerar, a contar de 01.02.2019, a servidora JOSIMEUBA JOSINO SOARES, SIAPE
nº 0731903, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Planejamento e Orçamento,
Código DAS-101.2, vinculado à Coordenação de Planejamento e Gestão Estratégica desta
Autarquia, em virtude de sua aposentadoria.(59400.000246/2019-30)

Nº 30 - Exonerar, a contar de 01.02.2019, a servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DE
SOUSA, SIAPE n° 0729580, do Cargo em Comissão de Chefe do Serviço Administrativo da
Coordenadoria Estadual do DNOCS na Paraíba, Código DAS 101.1.(Processo Nº
59412.000064/2019-20)

Nº 31 - Dispensar, a contar de 01.02.2019, o servidor PAULO VINÍCIUS ARAÚJO DE
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 067564, da Função Gratificada, Código FGR-2, de Chefe do
Setor de Recursos Hídricos, da Coordenadoria Estadual do DNOCS na Paraíba.(Processo Nº
59412.000059/2019-17)

ANGELO JOSÉ DE NEGREIROS GUERRA

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 322, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 29 de janeiro de 2019, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº
15169.100019/2019-28, resolve:

Dispensar, a contar de 4 de fevereiro de 2019, JOÃO BATISTA RIBAS DE
MOURA, Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 147928, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Controle Interno e
Risco do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 323, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela
Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29
de janeiro de 2019, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº 15169.100019/2019-
28, resolve:

Designar PAULO ROBERTO ALVES DE CARVALHO JUNIOR, Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1538779, para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Controle Interno e Risco do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 325, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria nº 10, de 17
de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, bem
como o disposto no processo SEI no 10199.100336/2019-73, resolve:

Designar DANIELA VITERBO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2129759, para exercer
o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria
de Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa desta Pasta, nos afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 326, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 9.679, de 2 de janeiro de 2019 e pela
Portaria ME nº 10, de 4 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no Processo SEI nº
12600.101291/2019-91, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 1º de fevereiro de 2019, ROSE LEUDA FREITAS
DAMASCENO, matrícula SIAPE 2461942, do cargo de Coordenador-Geral, código das 101.4,
da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de LEONARDO GOMES DE
SOUZA, Pesquisador em Propriedade Industrial do Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI, no período de 9 a 15 de fevereiro de 2019, inclusive trânsito, com ônus,
a fim de participar do 26º Encontro das Autoridades Internacionais no âmbito do Patent
Cooperation Treaty - PCT e Encontro do Subgrupo da Qualidade do PCT, que se realizará
na cidade de Cairo, Egito. (Processo nº 52402.008619/2018-71).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de ANTONIO CAVALIERE
GOMES, Coordenador-Geral Contencioso do Instituto Nacional da Propriedade Industrial -
INPI, no período de 17 a 28 de fevereiro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, a fim de
participar do Curso sobre medidas anti contrafação para operadores, que se realizará
Tóquio, Japão. (Processo nº 52402.009743/2018-53).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de BRUNO BARBOSA DE
LUNA, Chefe da Assessoria de Análise Econômica e Gestão de Riscos da Comissão de
Valores Mobiliários, no período de 4 a 9 de março de 2019, inclusive trânsito, com ônus,
a fim de participar da Reunião do Comitê de Riscos Emergentes da IOSCO, que se realizará
em Toronto, Canadá. (Processo SEI nº 19957.000757/2019-41).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de CATIA VALDMAN,
Pesquisadora em Propriedade Industrial do Instituto Nacional da Propriedade Industrial -
INPI, no período de 17 a 22 de fevereiro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, a fim de
participar da 51ª Reunião do Comitê de Especialistas da Classificação Internacional de
Patentes (IPC/CE/51) e Reunião Anual da Classificação Cooperativa de Patentes (CPC), que
se realizará em Genebra, Suíça. (Processo nº 52402.000041/2019-95).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de PAULO ROBERTO
MILLER FERNANDES VIANNA JUNIOR, analista técnico da Superintendência de Seguros
Privados - SUSEP, no período de 23 a 28 de fevereiro de 2019, inclusive trânsito, com ônus,
a fim de participar da Reunião de Comitês da IAIS (Policy Development Committe,
Macroprudential Committee, Implementation and Assessment Committee e Executive
Committee), organizadas pelo Bank for international Settlements, que se realizarão em
Basileia, Suíça. (Processo nº 15414.602269/2019-59).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º da Portaria
ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de MARGARETH
NODA, Analista da Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários da
Comissão de Valores Mobiliários, no período de 4 a 8 de março de 2019, inclusive trânsito,
com ônus, a fim de participar da Reunião do Comitê 2 da IOSCO, que se realizará em
Dubai, Emirados Árabes Unidos. (Processo SEI nº 19957.000731/2019-01).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-06T00:13:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




